



# ESTADO DE GOIÁS

## Prefeitura Municipal de São Simão

**AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO**  
**DISPENSA DE VALOR Nº 041/2023**  
**PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 26391/2023**  
COM BASE NO ART. Nº 75, INCISO II da Lei 14.133/2021

**A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE SÃO SIMÃO-GO**, Inscrito no CNPJ Nº 49.165.213/0001-62 com sede Rua 20, Qd 23, Lt 24, s/n, Centro, São Simão-GO - CEP – 75.890-000, por intermédio do Departamento de Compras, torna público que, realizará Chamada Pública, com critério de julgamento **MENOR PREÇO POR ITEM**, nos termos Artigo Nº 75, inciso II da Lei 14.133/2021, e as exigências estabelecidas neste Edital, conforme os critérios e procedimentos a seguir definidos, objetivando obter a melhor proposta, observadas as datas e horários discriminados a seguir:

DATA LIMITE PARA APRESENTAÇÃO DA PROPOSTAS E DOCUMENTAÇÃO:	DIA 20/11/2023, ÀS 17:00 HORAS
REFERÊNCIAS DE HORÁRIO:	HORÁRIO DE BRASÍLIA-DF
ENDEREÇO ELETRÔNICO PARA ENVIO DA PROPOSTAS E DOCUMENTAÇÃO:	<a href="mailto:compras@saosimão.go.gov.br">compras@saosimão.go.gov.br</a>
LINK DO EDITAL:	<a href="https://saosimao.go.gov.br/">https://saosimao.go.gov.br/</a>

### 1.0 – DO OBJETO:

**1.1. Constitui objeto a** Aquisição de materiais de expediente e pedagógico, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Educação, Ensino Infantil e Ensino Fundamental, conforme especificações e quantidades estabelecidas no Termo de Referência.

**1.2** Compõem este Edital, além das condições específicas, os seguintes documentos:

1.2.1 – **ANEXO I** – TERMO DE REFERÊNCIA;

1.2.2 – **ANEXO II** – MODELO DE PROPOSTA;

### 2.0 – DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS:

2.1. As despesas decorrentes desta contratação estão programadas em dotação orçamentária própria, prevista no orçamento da Prefeitura Municipal de São Simão-GO, para exercício de 2023, na classificação abaixo:

#### **Manut. Das Ativ. Da Secretaria de Educação**

##### **Material de Consumo**

11.05.12.122.1228.2.100.3.3.90.30.00

Ficha Orçamentária 0577

Sub elemento: 16

## ESTADO DE GOIÁS

### Prefeitura Municipal de São Simão

#### 3.0 – DO VALOR ESTIMADO:

3.1 - O valor global estimado para contratação será:

Nº ITEM	CÓD.	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	UNID	QTDE.	VL. UNITÁRIO	VL. TOTAL
1	47476	ALFINETE COM FECHO DE SEGURANÇA EM AÇO INOXIDÁVEL, ÚTIL PARA EVENTOS ESPECIAIS, ARTESANATO. CAIXA COM 100 UNIDADES. TAMANHO 2,5CM	Caixa	2,00	R\$ 11,7333	R\$ 23,4666
2	47475	ALFINETE COM FECHO DE SEGURANÇA EM AÇO INOXIDÁVEL, ÚTIL PARA EVENTOS ESPECIAIS, ARTESANATO. CAIXA COM 100 UNIDADES. TAMANHO 4CM	Caixa	2,00	R\$ 16,0333	R\$ 32,0666
3	47465	BALÃO ESPAGUETE BIG 260 - COR BRANCA, PACOTE COM 50 UNIDADES	Pct	5,00	R\$ 15,6333	R\$ 78,1665
4	47464	BALÃO ESPAGUETE BIG 260 - COR PRETA, PACOTE COM 50 UNIDADES	Pct	5,00	R\$ 15,6333	R\$ 78,1665
5	47482	BALÃO Nº 5 CORES DIVERSAS, PODENDO SER PACOTE COM BALÕES COLORIDOS OU CORES LISAS, PACOTE COM 50 UNIDADES	Pct	10,00	R\$ 23,6333	R\$ 236,3330
6	47477	BALÃO Nº 7 CORES DIVERSAS, PODENDO SER PACOTE COM BALÕES COLORIDOS OU CORES LISAS PACOTE COM 50 UNIDADES.	Pct	100,00	R\$ 15,7999	R\$ 1.579,9900
7	47478	BALÃO Nº 8 CORES DIVERSAS, PODENDO SER PACOTE COM BALÕES COLORIDOS OU CORES LISAS, PACOTE COM 50 UNIDADES	Pct	70,00	R\$ 19,9000	R\$ 1.393,0000
8	47479	BALÃO Nº 9 BRANCO COM BOLINHAS PRETA PACOTE COM 25 UNIDADES	Pct	6,00	R\$ 26,5666	R\$ 159,3996
9	47480	BALÃO Nº 9 PRETO COM BOLINHAS BRANCAS PACOTE COM 25 UNIDADES	Pct	6,00	R\$ 26,5666	R\$ 159,3996
10	34157	BARBANTE Nº 06 700G	Und	2,00	R\$ 27,1333	R\$ 54,2666
11	2270	BASTAO COLA QUENTE REFIL FINO BASTÃO DE COLA SILICONE, COM ESPESSURA FINA DE 7,4MM, MEDINDO 300 MM DE COMPRIMENTO, ACONDICIONADO EM PACOTE PLÁSTICO TRANSPARENTE CONTENDO 1 KG. O PRODUTO DEVERÁ SER UTILIZADO SOMENTE EM PISTOLA., PARA PISTOLA ELÉTRICA, DIMENSÕES: ( 7,5 MM X 30 CM DE COMPRIMENTO)	Pct	4,00	R\$ 79,8999	R\$ 319,5996

## ESTADO DE GOIÁS

### Prefeitura Municipal de São Simão

12	2269	BASTAO DE COLA QUENTE REFIL GROSSO BASTÃO DE COLA QUENTE MATERIAL SILICONE, PARA PISTOLA ELÉTRICA, DIMENSÕES: ( 11,2 MM X 30 CM DE COMPRIMENTO), MEDINDO 300 MM DE COMPRIMENTO, ACONDICIONADO EM PACOTE PLÁSTICO TRANSPARENTE CONTENDO 1 KG. O PRODUTO DEVERÁ SER UTILIZADO SOMENTE EM PISTOLA.	Pct	4,00	R\$ 79,8999	R\$ 319,5996
13	47435	BLOCO AUTOADESIVO 76X76 - POST IT C/100 FOLHAS CORES VARIADAS	Und	40,00	R\$ 7,2666	R\$ 290,6640
14	27326	CAIXA DE CANETA AZUL CANETA ESFEROGRÁFICA AZUL - ESCRITA MÉDIA, ESFERA DE TUNGSTÊNIO 1,0MM, TAMPA E TAMPINHA NA COR DA TINTA. COMPOSIÇÃO: PONTA DE LATÃO, RESINAS TERMOPLÁSTIAS CAS, TINTA À BASE DE CORANTES ORGÂNICOS E SOLVENTES. PRODUTO CERTIFICADO PELO INMETRO. CAIXA COM 50 UNIDADES. PRODUTO DE REFERÊNCIA BIC, COMPACTOR OU PRODUTO SIMILAR OU DE MELHOR QUALIDADE	Caixa	20,00	R\$ 57,3000	R\$ 1.146,0000
15	27323	CAIXA DE CANETA PRETA CANETA ESFEROGRÁFICA PRETA - ESCRITA MÉDIA, ESFERA DE TUNGSTÊNIO 1,0MM, TAMPA E TAMPINHA NA COR DA TINTA. COMPOSIÇÃO: PONTA DE LATÃO, RESINAS TERMOPLÁSTICAS, TINTA À BASE DE CORANTES ORGÂNICOS E SOLVENTES. PRODUTO CERTIFICADO PELO INMETRO. CAIXA COM 50 UNIDADES. PRODUTO DE REFERÊNCIA BIC,COMPACTOR OU PRODUTO SIMILAR OU DE MELHOR QUALIDADE.	Caixa	12,00	R\$ 57,3000	R\$ 687,6000
16	27324	CAIXA DE CANETA VERMELHA CANETA ESFEROGRÁFICA VERMELHA- ESCRITA MÉDIA, ESFERA DE TUNGSTÊNIO 1,0MM, TAMPA E TAMPINHA NA COR DA TINTA. COMPOSIÇÃO: PONTA DE LATÃO, RESINAS TERMOPLÁSTICAS, TINTA À BASE DE CORANTES ORGÂNICOS E SOLVENTES. PRODUTO CERTIFICADO PELO INMETRO. CAIXA COM 50 UNIDADES. PRODUTO DE REFERÊNCIA BIC, COMPACTOR OU PRODUTO SIMILAR OU DE MELHOR QUALIDADE.	Caixa	12,00	R\$ 57,3000	R\$ 687,6000

## ESTADO DE GOIÁS

### Prefeitura Municipal de São Simão

17	8252	<p><b>CANETA MARCA TEXTO CORES VARIADAS: CORPO ANATÔMICO, CONFECCIONADO EM MATERIAL PLÁSTICO, RÍGIDO, INQUEBRÁVEL, COM TAMPAS REMOVÍVEIS. COM PONTA DE EM POLIÉSTER, NYLON OU MATERIAL SIMILAR, CHANFRADA, DURA E RESISTENTE, CAPAZ DE REALIZAR TRAÇOS FINOS DE 1,0 MM OU TRAÇOS LARGOS COM ESPESSURA DE 4,0 MM. A TINTA DEVERÁ SER TRANSPARENTE, LUMINOSA, COM SECAGEM RÁPIDA, LAVÁVEL E ATÓXICA. O PRODUTO DEVERÁ POSSUIR PERFEITA FIXAÇÃO SOBRE TINTA ESFEROGRÁFICA, HIDROGRÁFICA, LÁPIS, TEXTOS IMPRESSOS. COM VALIDADE MÍNIMA DE 1 ANO CONTADOS DA DATA DA ENTREGA. CORES VARIADAS, A SEREM DEFINIDAS NO MOMENTO DO PEDIDO. ACONDICIONADA EM CAIXA DE PAPELÃO REVESTIDA CONTENDO 12 UNIDADES</b></p>	Caixa	15,00	R\$ 26,6333	R\$ 399,4995
18	31145	<p><b>CANETINHAS C/12 CORES - DISPONÍVEIS EM 12 CORES POR PACOTE, COM PONTA MÉDIA RESISTENTE E TAMPAS ANTI-ASFIXIANTE COM VEDAÇÃO ADEQUADA. TINTA LAVÁVEL, PARA UMA LAVAGEM MAIS FÁCIL DE POSSÍVEIS MANCHAS EM ROUPAS.</b></p>	Pct	20,00	R\$ 10,0333	R\$ 200,6660
19	34396	<b>CETIM AMARELO</b>	Metro	5,00	R\$ 9,3833	R\$ 46,9165
20	34397	<b>CETIM AZUL ESCURO</b>	Metro	5,00	R\$ 9,3833	R\$ 46,9165
21	34401	<b>CETIM LARANJA</b>	Metro	8,00	R\$ 9,3833	R\$ 75,0664
22	157	<b>CLIPS 2/0 - 500G</b>	Caixa	10,00	R\$ 20,8000	R\$ 208,0000
23	159	<b>CLIPS 4/0 COM 500G</b>	Caixa	10,00	R\$ 20,6333	R\$ 206,3330
24	160	<b>CLIPS 6/0 NIQUELADO, 4,55CM COM 500G</b>	Caixa	10,00	R\$ 19,3000	R\$ 193,0000
25	27386	<b>CLIPS 8/0 - 500G</b>	Caixa	10,00	R\$ 20,3000	R\$ 203,0000
26	17907	<p><b>COLA BRANCA 500G CX C/ 12 UND - COLA BRANCA 500G: COLA BRANCA A BASE DE PVA, LAVÁVEL, PODENDO SER UTILIZADA EM PAPEL, PAPELÃO, TECIDOS, COURO E MATERIAIS POROSOS, COMPOSTA DE PVA, ÁGUA E PRESERVANTE, COM SECAGEM TRANSPARENTE, LIVRE DE SOLVENTES, O PRODUTO DEVERÁ VIR EMBALADO EM FRASCO BRANCO LEITOSO FABRICADO EM POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE, COM TAMPAS DE ROSCA, ACOMPANHADA DE LACRE DE SEGURANÇA PARA MELHOR FECHAMENTO. PRODUTO DE REFERÊNCIA CASCOREZ OU PRODUTO SIMILAR OU DE MELHOR QUALIDADE.</b></p>	Caixa	8,00	R\$ 183,1000	R\$ 1.464,8000

## ESTADO DE GOIÁS

### Prefeitura Municipal de São Simão

27	13515	COLA BRANCA 90G C/ 12 UNIDADES	Caixa	10,00	R\$ 26,8333	R\$ 268,3330
28	47466	COLA PARA ARTESANATO - COLA DE SILICONE ARTESANATO 100ML/85G. É INDICADA PARA TRABALHOS ARTÍSTICOS, REPAROS DOMÉSTICOS E ARTESANATO. ADERE A DIVERSOS SUBSTRATOS COMO MADEIRA, COURO, METAIS, PAPEL, PAPELÃO, EVA, ISOPOR ENTRE OUTROS. É UM ADESIVO MONOCOMPONENTE, INCOLOR E DE ALTA VISCOSIDADE. CAIXA COM 12 UNIDADES. PRODUTO DE REFERENCIA TEK BOND OU PRODUTO SIMILAR OU DE MELHOR QUALIDADE.	Caixa	10,00	R\$ 110,9666	R\$ 1.109,6660
29	5959	ESTILETE GRANDE - EM PLÁSTICO RESISTENTE, PROTEÇÃO DE CORTE DURÁVEL LAMINA LARGA POSSIBILITA VARIAR A EXTENSÃO DA LÂMINA CONFORME NECESSIDADE, POIS POSSUI EMPUNHADURA ERGONÔMICA E SISTEMA DE TRAVA AUTOMÁTICA. MÍNIMO 18MM E FABRICADO EM TERMOPLÁSTICO. A LÂMINA POSSUI DUPLA AFIAÇÃO COM OITO SEGMENTOS. PRODUTO DE REFERENCIA WESTERN OU PRODUTO SIMILAR OU DE MELHOR QUALIDADE.	Und	20,00	R\$ 4,8166	R\$ 96,3320
30	47467	EVA COLORIDO COM GLITER MEDINDO 50X48CM COM 2MM, ACONDICIONADAS EM PLÁSTICO TRANSPARENTE, CONTENDO 10 UNIDADES. CORES VARIADAS, A SER DEFINIDA NO ATO DO PEDIDO.	Pct	45,00	R\$ 60,0000	R\$ 2.700,0000
31	47469	EVA LISO PLACAS MEDINDO 40X60 CM COM 2MM, ACONDICIONADAS EM PLÁSTICO TRANSPARENTE CONTENDO 10 UNIDADES EM CORES E/OU ESTAMPAS VARIADAS A SER DEFINIDA NO ATO DO PEDIDO.	Pct	40,00	R\$ 32,2333	R\$ 1.289,3320
32	2317	EXTRATOR DE GRAMPO TIPO PIRANHA: CONFECCIONADO EM METAL REVESTIDO EM PLÁSTICO RESISTENTE, COLORIDO, PRODUTO INDICADO PARA REMOVER GRAMPAS N 24/6 E 26/6. ACONDICIONADO EM BLISTER PLÁSTICO TRANSPARENTE, CONTENDO 1 UNIDADE.	Und	50,00	R\$ 13,4666	R\$ 673,3300
33	23315	FITA ADESIVA TRANSPARENTE 18MMX50M PRODUTO DE REFERENCIA DUREX, 3M OU PRODUTO SIMILAR OU DE MELHOR QUALIDADE.	Und	100,00	R\$ 3,1333	R\$ 313,3300

## ESTADO DE GOIÁS

### Prefeitura Municipal de São Simão

34	30766	FITA ADESIVA TRANSPARENTE PARA EMPACOTAMENTO 45MM X45 M PRODUTO DE REFERENCIA SCOTCH, 3M OU PRODUTO SIMILAR OU DE MELHOR QUALIDADE.	Und	50,00	R\$ 7,3166	R\$ 365,8300
35	26178	FITA CREPE 25MM X 50M PARA USOS GERAIS NA COR BEGE: TRABALHOS ESCOLARES, FECHAMENTO DE EMBALAGENS, MASCARAMENTOS, FIXAÇÕES, PROTEÇÃO, ENFAIXAMENTOS, EMENDAS E REFORÇOS. COMPOSIÇÃO: PAPEL CRESADO, SATURADO COBERTO COM ADESIVO À BASE DE BORRACHA E RESINA SINTÉTICA PRODUTO DE REFERENCIA 3M OU PRODUTO SIMILAR OU DE MELHOR QUALIDADE.	Und	30,00	R\$ 6,9166	R\$ 207,4980
36	47483	FITA CREPE BRANCA, MEDINDO: 45MM X 50M	Und	5,00	R\$ 16,9333	R\$ 84,6665
37	23290	FITA DUPLA FACE 19X2M PRODUTO DE REFERENCIA ADELBRAS, 3M OU PRODUTO SIMILAR OU DE MELHOR QUALIDADE.	Und	16,00	R\$ 17,1999	R\$ 275,1984
38	31134	FITILHO CORES VARIADAS C/10 UNIDADES, CONTENDO 50 METROS CADA.	Pct	10,00	R\$ 20,1966	R\$ 201,9660
39	36082	GIZ DE CERA FINO CX C/ 12 CORES	Und	50,00	R\$ 10,5966	R\$ 529,8300
40	2328	GLITER COLORIDO EM PÓ ACONDICIONADO EM PACOTE PLÁSTICO DE 500G, O PRODUTO DEVERÁ SEGUIR AS SEGUINTE CARACTERÍSTICAS: ODOR MODERADO E NÃO SER SOLÚVEL EM ÁGUA. CORES VARIADAS, A SER DEFINIDO NO MOMENTO DO PEDIDO.	Pct	8,00	R\$ 53,0000	R\$ 424,0000
41	13527	GLITER DE 500 GRAMAS COR AZUL	Und	1,00	R\$ 53,0000	R\$ 53,0000
42	13528	GLITER DE 500 GRAMAS COR DOURADO	Und	1,00	R\$ 53,0000	R\$ 53,0000
43	13523	GLITER DE 500 GRAMAS COR VERMELHO	Und	1,00	R\$ 53,0000	R\$ 53,0000
44	178	GRAMPEADOR DE MESA MEDIO 26/6 GRAMPEA MINIMO 20 FOLHAS	Und	10,00	R\$ 19,1666	R\$ 191,6660
45	47462	Grampeador Profissional P/ Madeira Tapeçaria - 3 em 1 em inox. Embalagem original de fábrica.	Und	3,00	R\$ 68,9333	R\$ 206,7999
46	2519	GRAMPO PARA GRAMPEADOR 23/10MM CAIXA COM 5000 UNIDADES	Und	50,00	R\$ 45,6000	R\$ 2.280,0000
47	2331	GRAMPO PARA GRAMPEADOR 26/6 EM AÇO GALVANIZADO, COM TRATAMENTO ANTIFERRUGEM, CAIXA COM 5.000 UNIDADES.	Und	50,00	R\$ 9,0499	R\$ 452,4950
48	47463	GRAMPO PARA GRAMPEADOR DE MADEIRA/ TAPEÇARIA 8MM EM AÇO GALVANIZADO - CAIXA COM 1000 UNIDADES	Caixa	10,00	R\$ 16,5999	R\$ 165,9990

## ESTADO DE GOIÁS

### Prefeitura Municipal de São Simão

49	7678	LAMINA P/ ESTILETE LARGO: LÂMINA DE AÇO, COM 18 MM DE LARGURA E 100 MM DE COMPRIMENTO, COM UMA DAS ARESTAS CORTANTE, DEVENDO TER FURO PADRONIZADO PARA ENCAIXE NOS DIVERSOS MODELOS DE ESTILETES E POSSIBILITAR O DESCARTE CONTÍNUO DA LÂMIA. EMBALAGEM PLÁSTICA COM TAMPA CONTENDO 10 UNIDADES.	Caixa	3,00	R\$ 28,6500	R\$ 85,9500
50	2342	LAPIS DE COR 12X1 GRANDE FABRICADO COM MADEIRA REFLORESTADA, ATÓXICO, NÃO PERECÍVEL, CAIXA CONTENDO 12 CORES DISTINTAS. PRODUTO DE REFERENCIA FABER CASTELL, MULTICOLOR OU PRODUTO SIMILAR OU DE MELHOR QUALIDADE.	Caixa	100,00	R\$ 7,0666	R\$ 706,6600
51	40760	LÁPIS DE COR JUMBO TRIANGULAR 12X1	Caixa	10,00	R\$ 27,5966	R\$ 275,9660
52	2343	LAPIS DE ESCREVER N2 LAPIS PRETO REDONDO N 02, CAIXA COM 144 UNIDADES, COMPRIMENTO MINIMO DE 175 MM, LAPIS DE GRAFITE MACIO, CARGAS INERTES, (TIPO FABER CASTEL, BIC, OU SIMILAR DE MESMA QUALIDADE OU QUALIDADE SUPERIOR). DEVENDO SER ACONDICIONADO EM UMA CAIXA DE PAPEL&#262;O LACRADA CONTENDO 144 UNIDADES.	Caixa	20,00	R\$ 73,7666	R\$ 1.475,3320
53	5747	LÁPIS PRETO 2B TRIANGULAR 1 QUALIDADE CAIXA COM 12 UNIDADES - LAPIS GRAFITE 2B PRODUTO DE REFERENCIA FABER CASTELL OU PRODUTO SIMILAR OU DE MELHOR QUALIDADE	Caixa	3,00	R\$ 21,2666	R\$ 63,7998
54	47491	LIGA LATEX ELASTICO N 18, PACOTE COM 120 UNIDADES	Pct	4,00	R\$ 6,3333	R\$ 25,3332
55	47492	LINHA DE NYLON PARA PESCA 0,30MM - 100 METROS	Und	1,00	R\$ 11,3333	R\$ 11,3333
56	4705	MASSA PARA MODELAR COM 12 CORES COM AROMA, PRODUTO TOTALMENTE ATÓXICO E ANTIALÉRGICO, ACONDICIONADO EM CAIXA DE PAPELÃO COM 70 GR. COMPOSIÇÃO: CERA, PIGMENTOS E CARGA. APRESENTAR-SE MACIA, NÃO ESFARELA, MANTÉM SUA PLASTICIDADE FORA DA EMBALAGEM E NÃO ENDURECER EM CONTADO COM AR.	Pct	50,00	R\$ 5,8666	R\$ 293,3300
57	47486	PAPEL CARTÃO AZUL CLARO 50CM X 66CM	Und	10,00	R\$ 2,0833	R\$ 20,8330
58	47485	PAPEL CARTÃO VERDE 50CM X 66CM	Und	20,00	R\$ 2,0833	R\$ 41,6660
59	18049	PAPEL CARTÃO VERMELHO 50CM X 66CM	Und	20,00	R\$ 2,0833	R\$ 41,6660

## ESTADO DE GOIÁS

### Prefeitura Municipal de São Simão

60	13521	PAPEL CASCA DE OVO GRAMATURA 180 G/M2: PAPEL NO TAMANHO A4 NA GRAMATURA DE 180 G/M2, NAS CORES BRANCA E MARFIM. ACONDICIONADA EM CAIXA DE PAPELÃO, REVESTIDA DE PLÁSTICO TANSARENTE, CONTENDO 50 UNIDADES.	Pct	50,00	R\$ 21,9666	R\$ 1.098,3300
61	40682	PAPEL CELOFANE, CORES VARIADAS - TAMANHO 80CMX90CM	Und	10,00	R\$ 1,6333	R\$ 16,3330
62	47439	PAPEL COLOR SET CORES DIVERSAS - 48x66cm	Und	20,00	R\$ 2,1666	R\$ 43,3320
63	136	PAPEL CONTACT ROLO DE 45 CM X 25 M	ROLO	5,00	R\$ 150,1333	R\$ 750,6665
64	2361	PAPEL COUCHE: TAMANHO A4 NA GRAMATURA DE 120 G/M2 NA COR BRANCA, COM BRILHO. AC ONDICIONADA EM CAIXA DE PAPELÃO, REVESTIDA DE PLÁSTICO TANSARENTE, CONTENDO 50 UNIDADES.	Pct	50,00	R\$ 18,5999	R\$ 929,9950
65	35821	Papel de Presente 70x100cm Diversas Estampas - 1 folha (rolinho)	UND	50,00	R\$ 1,5000	R\$ 75,0000
66	2364	PAPEL FANTASIA: PARA FORRAÇÃO DE CAIXA DE PRESENTE, PAPEL COM GRAMATURA MÍNIMA DE 75G/M2, TAMANHO APROXIMADO DE 70X100CM, FOLHAS COM ESTAMPAS DIVERSAS.	UND	50,00	R\$ 1,2666	R\$ 63,3300
67	23655	PAPEL FOTOGRAFICO PACOTE COM 50 FOLHAS TAMANHO A4 COM ULTRA BRILHO, DIMENSÕES 210X2 97MM, FORMADO A4GRAMATURA 180 G ACONDICIONADO EM PACOTE DE PAPELÃO CONTENDO 50 FOLHAS. SECAGEM RÁPIDA, À PROVA D ÁGUA. IDEAL PARA FOTOS E APRESENTAÇÕES DE IMPACTO.	Pct	5,00	R\$ 29,2333	R\$ 146,1665
68	47473	PAPEL PALASEL A4 PACOTE COM 100 UNIDADES 125 MIC 220x307x0,05MM. COR TRANSPARENTE, POLASEAL POSSUI ACABAMENTO BRILHANTE EM FOLHA DUPLA E CANTOS ARREDONDADOS PRONTO PARA PLASTIFICAÇÃO.	Pct	2,00	R\$ 241,6666	R\$ 483,3332
69	47494	PAPEL PARANÁ 100CMX80CM 80G	UND	12,00	R\$ 9,2666	R\$ 111,1992
70	259	PAPEL PARDO 60CM X 1,40M - 80GR	BOBI NA	5,00	R\$ 116,2666	R\$ 581,3330
71	47493	PAPEL PRESENTE, MEDIDAS: 50CM X 60CM CORES LISAS OU ESTAMPADADAS.	UND	80,00	R\$ 1,5000	R\$ 120,0000

## ESTADO DE GOIÁS

### Prefeitura Municipal de São Simão

72	33534	PASTA AZ - CAIXA COM 20 UNIDADES - CORES DIVERSAS, PASTA PARA ARQUIVO- LOMBO: 80MM;  CARTÃO COM ESPRESSURA MÍNIMA DE 2MM, FORRADO COM PAPEL PLASTIFICADO. MECANISMO NIQUELADO, OLHAL E COMPRESSOR PLÁSTICOS.	Caixa	5,00	R\$ 372,6666	R\$ 1.863,3330
73	265	PASTA CATALOGO C/ 50 FLS. IDEAL PARA PORTIFÓLIO, APRESENTAÇÕES DE TRABALHOS ETC. FORMATO OFÍCIO, COM BOLSO E COM VISOR, 4 COLCHETES, 50 ENVELOPES. DIMENSÃO 24,3 CM X 33,0 CM	UND	10,00	R\$ 24,2666	R\$ 242,6660
74	23364	PASTA PLASTICA COM GRAMPO FORMATO: 34MM X 24MM.	UND	50,00	R\$ 3,3000	R\$ 165,0000
75	13508	PASTA TRANSPARENTE COM ABAS E ELÁSTICO: CONFECCIONADA EM POLIPROPILENO OU MATERIAL SIMILAR, TRANSPARENTE, COM ESPESSURA DE 0,40MM, COM ELÁSTICO Prensado e SUPORTE METÁLICO (DISPENSANDO USO DE NÓ), COM SISTEMA DE FECHAMENTO FEITO COM ELÁSTICO RESISTENTE, DISPOSTO DE TAL FORMA QUE POSSIBILITE A VEDAÇÃO TOTAL DA PASTA, MEDINDO APROXIMADAMENTE 245 X 335 X 0,45 MM. ACONDICIONADA EM PACOTE EM PLÁSTICO TRANSPARENTE CONTENDO 10 UNIDADES	Pct	20,00	R\$ 8,3666	R\$ 167,3320
76	6001	PINCEL P/ QUADRO BRANCO - RECARREGAVEL, FACIL REMOCAO, ALTO RENDIMENTO CORES VARIADAS, CAIXA COM 12 UNIDADES.	Caixa	30,00	R\$ 51,0966	R\$ 1.532,8980
77	31135	PISTOLA COLA QUENTE GRANDE, PONTA METÁLICA, BIVOLT E DE MÍNIMO 40W. COM SUPORTE DE APOIO RETRÁTIL.	UND	10,00	R\$ 32,4666	R\$ 324,6660
78	35810	PISTOLA DE COLA QUENTE USO PROFISSIONAL P/ REFIL FINO 220V	UND	10,00	R\$ 23,1666	R\$ 231,6660
79	47490	PLACA DE ISOPOR 50CMX100CMX10CM	UND	6,00	R\$ 33,7666	R\$ 202,5996
80	47489	PLACA DE ISOPOR 50CMX100CMX3CM	UND	5,00	R\$ 12,2666	R\$ 61,3330
81	47419	PLÁSTICO CRISTAL TRANSPARENTE COM EXPESSURA DE 0,20MM E 140CM DE LARGURA. IDELA PARA FORRAR SUPERFÍCIES COMO MESAS.	Metro	100,00	R\$ 23,0999	R\$ 2.309,9900

## ESTADO DE GOIÁS

### Prefeitura Municipal de São Simão

82	2395	REABASTECEDOR PINCEL QD BRANCO: TINTA A BASE DE ÁLCOOL, CORANTES, SOLVENTES E ADITIVOS, COM VALIDADE DE 1 ANO, ACONDICIONADA EM FRASCO PLÁSTICO COM CAPACIDADE DE 500ML, NAS CORES: PRETO, AZUL E VERMELHA, A SER DEFINIDA NO ATO DO PEDIDO.	UND	15,00	R\$ 143,2999	R\$ 2.149,4985
83	33637	TECIDO CETIM ROXO S/ ELASTANO	Metro	5,00	R\$ 9,3833	R\$ 46,9165
84	47440	TECIDO NÃO TECIDO - TNT CORES DIVERSAS POR METRO	Metro	30,00	R\$ 40,8333	R\$ 1.224,9990
85	47460	TECIDO NÃO TECIDO - TNT CORES DIVERSAS ROLO COM 50 METROS.	ROLO	21,00	R\$ 139,0000	R\$ 2.919,0000
86	47488	TECIDO NÃO TECIDO - TNT ESTAMPA DE PAREDE DE TIJOLINHO MARROM 140CM DE LARGURA	Metro	30,00	R\$ 9,2333	R\$ 276,9990
87	47472	TECIDO NÃO TECIDO - TNT ESTAMPADO VERMELHO XADREZ - ROLO COM 50 METROS.	ROLO	1,00	R\$ 298,9666	R\$ 298,9666
88	47474	TECIDO NÃO TECIDO - TNT ESTAMPAS DIVERSAS, ROLO COM 50 METROS.	ROLO	10,00	R\$ 298,9666	R\$ 2.989,6660
89	47471	TECIDO NÃO TECIDO - TNT PRETO COM BOLINHA BRANCA ROLO COM 50 METROS.	ROLO	1,00	R\$ 267,3000	R\$ 267,3000
90	28197	TESOURA ESCOLAR PEQUENA (S/ PONTA) ANÉIS ERGONÔMICOS, PONTAS ARREDONDADAS, MÍNIMO 4 POL./10 CM. CORES VARIADAS.	UND	100,00	R\$ 5,2333	R\$ 523,3300
91	40713	TINTA ACRILICA FOSCA (CORES VARIADAS) 250ML. PRODUTO DE REFERENCIA ACRILEX OU PRODUTO SIMILAR OU DE MELHOR QUALIDADE.	UND	20,00	R\$ 33,1666	R\$ 663,3320
92	36079	TINTA GUACHE (CORES VARIADAS) 15 ML CAIXA COM 6 UNIDADES	Caixa	30,00	R\$ 7,1333	R\$ 213,9990
93	28158	TINTA GUACHE (CORES VARIADAS) 250ML CAIXA COM 6 UNIDADES	Caixa	20,00	R\$ 42,8333	R\$ 856,6660
94	47484	TINTA SPRAY 350ML PRETO FOSCO	UND	4,00	R\$ 24,8000	R\$ 99,2000
<b>Valor Médio Estimado:</b>					<b>R\$ 49.377,0318</b>	

#### 4.0 – Período Para Envio Da Documentação De Habilitação E Proposta De Preço/Cotação:

4.1. A presente **DISPENSA DE LICITAÇÃO** ficará **ABERTA POR UM PERÍODO DE 3 (TRÊS) DIAS ÚTEIS**, a partir da data da divulgação no site, e os respectivos documentos deverão ser encaminhados ao e-mail: [compras@saosimao.go.gov.br](mailto:compras@saosimao.go.gov.br) preferencialmente fazendo referência a **DISPENSA**.



# ESTADO DE GOIÁS

## Prefeitura Municipal de São Simão

### 4.1.1 Limite para Apresentação da Proposta de Preços: 20/11/2023 às 17:00h

### 4.2 Habilitação Jurídica e Fiscal:

4.2.1 Prova de inscrição no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica - Cartão CNPJ;

4.2.2 Contrato Social em vigor (Consolidado), devidamente registrado, em se tratando de sociedades comerciais; exigindo-se, no caso de sociedade por ações, documentos de eleição de seus administradores; Estatuto Social devidamente registrado acompanhado a última ata de eleição de seus dirigentes devidamente registrados em se tratando de sociedades civis com ou sem fins lucrativos. Quando se tratar de empresa pública será apresentado cópia das leis que a instituiu; Certificado da Condição de Microempreendedor Individual – MEI;

4.2.3 Cópia da Cédula de Identidade dos sócios da empresa ou dos representantes das entidades (RG).

4.2.4 Regularidade para com a Fazenda Federal - Certidão Conjunta Negativa De Débitos relativos a Tributos Federais e à Dívida Ativa da União;

4.2.5 Certidão Regularidade junto à Secretaria de Estado da Fazenda Pública Estadual;

4.2.6 Certidão Negativa de Débito do Município Sede da Empresa (CND Municipal);

4.2.7 Certidão Negativa de Débitos junto ao FGTS;

4.2.8 Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas (CNDT);

4.2.9 Certidão Negativa de Inidoneidade e de Impedimento, conforme Cadastro Nacional de Empresas Inidôneas e Suspensas (Ceis) e o Cadastro Nacional de Empresas Punidas (Cnep), emitido no site: <https://certidoes.cgu.gov.br/>;

4.2.10 Certidão Negativa de Falência ou Concordata expedida pelo Tribunal de Justiça da sede da pessoa jurídica, emitida no máximo 30 (trinta) dias da data estipulada para a dispensa de licitação. Serão consideradas válidas as certidões emitidas diretamente no site do Tribunal de Justiça da sede da licitante, após verificada a autenticidade das informações.

### 4.3- Qualificação Técnica

4.3.1 - Comprovação, através de atestado ou declaração de capacidade técnica emitido por empresa pública ou privada em papel timbrado, constando todos os dados da empresa emitente, **período** em que a licitante participante forneceu o objeto semelhante ao licitado, **numeração do contrato** que originou a determinada capacidade técnica e se foi satisfatório seu cumprimento;

### 4.4- Proposta de Preço/Cotação:

4.4.1 A Proposta de preço deverá ser apresentada conforme modelo constante no Anexo II deste Edital.

4.4.2 As propostas de preço que não estiverem em consonância com as exigências deste Edital serão desconsideradas julgando - se pela desclassificação.



# ESTADO DE GOIÁS

## Prefeitura Municipal de São Simão

4.4.3 Os preços ofertados não poderão exceder os valores unitários, constantes neste Edital. Devendo obedecer ao valor estipulado pela administração.

### **5.0 – Do Pagamento:**

5.1. O pagamento ocorrerá em até 30 (trinta) dias do mês seguinte, mediante apresentação de nota fiscal e após atesto do setor competente, nos termos da Lei Federal nº 14.133/2021.

5.2. Para realização dos pagamentos, o licitante vencedor deverá manter a regularidade fiscal apresentada durante processo de habilitação;

### **6.0 – Das Disposições Gerais:**

6.1. Poderá o Município revogar a presente Dispensa de Licitação, no todo ou em parte, por conveniência administrativa e interesse público, decorrente de fato superveniente, devidamente justificado.

6.2. O Município deverá anular a presente Dispensa de Licitação, no todo ou em parte, sempre que acontecer ilegalidade, de ofício ou por provocação.

6.3. A anulação do procedimento de Dispensa de Licitação, não gera direito à indenização, ressalvada o disposto no parágrafo único do art. 71 da Lei Federal nº 14.133/21.

6.4. Após a fase de classificação das propostas, não cabe desistência da mesma, salvo por motivo justo decorrente de fato superveniente e aceito pelo Município.

São Simão-GO, 10 de novembro de 2023.

**Ligiane Soares Fernandes**  
**Agente de Contratação**